enim in quale tantum fit per terminos connotativos, seu objectivos, qui significant formam ut informantem, vel adjacente alteri“, DM 6,10,7, s. 246-247.

⁷¹¹ Viz sekce *Quod sit in rebus unitatis formalis et universalis*, DM 6,11, s. 247-250. „... *explicato principio unitatis formalis, erit explicatum de universalis; quia haec non fundatur in rebus, nisi media unitate formalis*“, DM 6,11,1, s. 247.

⁷¹² „*In hac re duplex potest esse dicendi modus. Prior est, materiam et formam proprie et in rigore sumptas, esse propria et necessaria principia unitatis formalis genericae vel specifica; atque hoc sensu genus sumi a physica materia tamquam a proprio principio, differentiam vero seu speciem (haec enim duae pro eadem reputantur, cum differentia speciem constituat) sumi a forma*“, DM 6,11,3, s. 247.

⁷¹³ „... *quia etiam in angelis reperitur unitas formalis generis et speciei; et tamen in eis, nec materia, nec forma reperitur. Secundo, quia si genus sumeretur a materia, ergo quae materiam non haberent communem, nec genus possent habere commune; consequens est aperte falsum, quia et substantiae materiales cum immaterialibus in genere aliquo conveniunt, et corpora terrestria cum coelestibus, quamvis in materia non conveniant. Tertio, quia in substantiis etiam similem materiam habentibus non sumuntur genera a materia, ut patet de genere viventis, animalis et similibus; vivens enim non habet vitam a materia, sed a forma; et sic de aliis*“, DM 6,11,2, s. 247.

Podle druhého výkladu dané tvrzení znamená pouze tolik, že látka a forma jsou tímto principem nikoli co do svých fyzických rysů, ale pouze *analogicky*. Podle této interpretace můžeme říci, že rod se bere z toho „látkového“ ve věci, diference z toho „formálního“. Tento pouze analogický vztah je dán jak určitou podobností, tak především určitou odlišností dvou typů kompozicionality, složenosti hylemorfické a složenosti rodo-druhově. Zatímco první typ je kompozicí reálnou, jedná se v případě druhém o kompozici pomyslnou. Pomyslná kompozice rodu a diference tak pouze napodobuje složení z fyzické látky a formy v materiálním kompozitu. Protože rod je složkou potenciální, která je aktualizována a determinována diferencí na určitý druh, říká se, že rod se bere z látky a diference z formy.⁷¹⁴

Navzdory této podobě však mezi látkou a formou a rodem a diferencí existuje celá řada odlišností. I když látka a forma nemohou být uchovávány odděleně přirozenou cestou (*naturaliter*), nic (v jejich entitách) nebrání tomu, aby mohly být separovány Boží mocí. Oddělení rodu a diference však není možné ani přirozeně, ani nadpřirozeně. Důvodem je to, že vypovídají tutéž esenci. Kromě separovatelnosti a neseparovatelnosti je mezi těmito dvěma typy kompozice odlišnost daná přítomností modu, který sjednocuje části reálné kompozice, tj. látku a formu, nikoli rod a diferencí. Zatímco v případě reálného složení existuje reálná kauzální činnost formy a látky, v případě rodu a diference nic takového nepřipadá v úvahu.⁷¹⁵